peravit. Cæterum ille ludibrio tam turpiter habitus, in carceremque ac vinculis mancipatus, ni-  
hilominus omnibus in rebus sui similis esse perrexit, atque contumelia in magnam agendarum  
Deo gratiarum occasionem usus est. Ut vero consolationis, tot circumseptus molestiis, magis ex-

familiares, probe conjicerent, nihilominus, ut pa-  
rentes, rerum incertitudine corde nutabant. Ve-  
rum divinus vir flere illos prohibebat, tutoque ac  
læto animo esse hortabatur. Ubi vero litus pro-  
pius contigit, eos ut pro se orarent, precatus,  
alacriter navem conscendit. Porro Platonicum se-  
cum habuit, præterea neminem, qui et ipse, quæ  
ad navigationem necessaria erant, eidem instru-  
xerat. Cum vero jam se navigationi esset commis-  
surus, multum de Ecclesia, deque grege illos im-  
plorata fide obtestatus est: nempe pro omnibus,  
in quibus contra ipsam sævire ac grassari perre-  
xerint, Deo rationem esse reddituros. Hi ne sic  
quidem a nequitia temperarunt sua: siquidem nec  
exarchus ipse in ejus causa a nequissimis illis  
hominibus quidquam fere distabat, cum alioqui  
a delatoribus tum judex esset delectus. Nullum  
tibi posthæc (dixit) Gregori liceat de Ecclesia ser-  
monem habere; virum enim ejusmodi in tui lo-  
cum subrogavimus, in quem ne adversarii quidem  
aliquid habent culpæ. Hæc autem de Elenio  
quodam hæretico dicebat, qui in Oriente sæpenu-  
mero cum Gregorio de admirandis dogmatibus,  
deque munere, quod Christus, Dei Patris in terris  
legatum agens, obierat, acerrime disputarat,  
cum nihilo secius plane repressus ab eo ac  
victus fuisset. Hic jampridem eidem admirabilis  
habebatur, isque tum apud civem quemdam lati-  
tabat, qui delatoribus conjunctus, hanc contu-  
meliam Gregorio callide commiscuerat, illisque omnem actus scenam, hoc est, flagitii  
materiam atque subjectum ministrarat, cui tum  
illi episcopatum concediderant. His dictis, na-  
vigationem ille subiit. Agrigentini vero viri prin-  
cipes una cum reliqua multitudine, cum custodiam  
summo mane facto agmine petiissent, neque Gre-  
gorium reperiissent, turbare omnia, commiscere,  
ac lamentari cœperunt. Existimantes autem illum  
clam de medio sublatum, tumultum ac seditio-  
nem contra exarchum, ejusque assessorem molestis-  
simam excitarunt. Ac primum quidem Sabini ac  
Crescentini sycophantarum domos incendunt; de-  
inde illos ipsos interficere adoritur; sed ii ad  
ecclesiam fuga sese recipientes periculum decli-  
narunt. Verum Chariton turbæ illos insequentis  
vestigiiis insistens, effecit, ne intra templum ju-  
gularentur, vix illos magno clamore ab ejusmodi  
petitione ac insultu comprimens. Itaque seditio-  
nem ejusmodi finis excepit. Cum vero vir sanctus  
Romam pervenisset, pontifex max., acceptis ab  
exarcho litteris, iisque quæ ab ipso scribebantur  
cognitis, admiratione ac ira plenus, non est pas-  
sus virum sanctum suiipsius adire præsentiam;  
quin etiam indicta causa tractum illum atque con-  
tumeliose illum, manibus præterea pedibusque  
catena vinctum, in carcerem conjiciendum im-

pers esset, ne Platonicum quidem diaconum in custodia cum ipso esse permisserunt: sed alibi quodam in loco captivum illum detinent.

XLIV. Interea dum vir beatus vincula patretur, precibusque, ut illi moris erat, mediis noctibus invigilans, excubaret, lux eum ingens circumfulsit: et ecce ibi viri duo, forma cultuque corporis apostolos referentes, assistunt, eumque his verbis affantur: Salve Christi famule, nobisque dilecte Gregori; Dominus idcirco nos misit, ut te vinculis, quibus injuste illigatus es, solveremus, ac nos quidem ob constantiam ac patientiam tuam huc, te ut lætum redderemus, accessimus. Oportet enim et hanc urbem multis abs te signis editis frui. Hæc simul ac locuti sunt, vincula tetigerunt, quæ ab ejus manibus pedibusque repente ceciderunt; mox Gregorium assurgentem, trementemque, necnon gratias agentem complexi, abeuntes ex oculis ejus elapsi sunt. Deinde ad Platicum accedentes, ac ipsum solventes, eo ubi Gregorius erat, deduxerunt, ibique illum relinquere. Qui non aliter, ac si hæc ipsa per quietem vidisset, postquam ad se rediit, Gregorium intuitus, admiratione ac gaudio affectus est, moxque in agendis Deo gratis totus est conversus. Præterea hac ipsa hora aliud contigit. Nam custos carceris filium jamdiu impuro afflatum spiritu habuit, quem columnæ illigatum, prope a suis ædibus observabat. Tum vero dæmon, quo erat correptus, fractis vinculis puerum impotenter impellens viri sancti pedibus illisit, atque illum a precibus exturbavit, clamansque ac se volutans, ex ore spumam agebat. Ille vero ne sic quidem ab orando cessans, quin potius oculos ac mentem in cælum tollens, ejus qui spirituum legionem profligare potuit, auxilium implorabat. Deinde manu super ægre affectum imposita, uti nequam servum Dominus<sup>10</sup>, dæmonem profugere coegit. Atque hunc quidem in hunc modum a dæmone liberavit.

XLV. At vero custos carceris cum somno solutus surrexisset, neque filium columnæ illigatum vidisset, existimans hunc a sævissimo spiritu lapidibus ællisum, aut aquis præfocatum esse, flere amarissime cœpit, faciemque percutiens, illum uti mortuum lamentabatur: carcerem autem accuratius perlustrans, ac ejus patere januas, lucem præterea ipsam cernens, capillos tum lacerare, eque capite convellere, faciem item plangere, putans virum sanctum profugisse. Postea vero quam introspectit, ac illum inibi una cum Platónico carentem consistere non solum, sed etiam filium ejus decoro ac prudenti aspectu prope illum positum vidit, ejus animum stupor invasit, ac verum conjectans, virum justum admiranda hæc edidisse, accurrens, ejus pedibus provolutus, eidem tanquam de se optime merito partim gratias agebat, partim veniam pro iis quæ gesserat, impositis illi vinculis postulabat. Exinde multo cum